PAGE
3

Министерство сельского хозяйства Ульяновской области
П Р О Т О К О Л

18 мая 2011 г.
                                                                                       № 13
г. Ульяновск

О проведении проверки использования бюджетных средств, направленных гражданам, ведущим личное подсобное хозяйства в качестве получения субсидий в рамках государственной поддержки и развития сельского хозяйства
     Председательствующий: Марагин В.М.
     Секретарь: Купырин Д.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Открывает и ведёт совещание:

Марагин Владимер Михайлович – Заместитель Министра сельского хозяйства Ульяновской области.

Семенов Антон Юрьевич – заместитель директора департамента экономики, финансов, организационно-кадрового и правового обеспечения Министерства
Яйкова Наталья Валерьевна – директор департамента пищевой и перерабатывающей промышленности Министерства
Кантемиров Руслан Фаридович – заместитель директора департамента производства сельскохозяйственной продукции - начальник отдела механизации, охраны труда и информационных технологий Министерства

Малышев Александр Анатольевич – заместитель директора департамента производства сельскохозяйственной продукции – начальник отдела животноводства и племенной работы Министерства
Захаров Александр Иванович – заместитель директора департамента производства сельскохозяйственной продукции – начальник отдела растениеводства Министерства
Агапова Нина Ивановна – начальник отдела организационно-кадрового и правового обеспечения Министерства

1. Открывает и ведёт совещание:

(Марагин В.М.)

Министерством сельского хозяйства Ульяновской области проведены проверки органов местного самоуправления Ульяновской области в частности Муниципальное образование Радищевское городское поселение, Муниципальное образование Кузоватовское городское поселение, Муниципальное образование Тереньгульское городское поселение, Муниципальное образование Сегилеевское городское поселение, Муниципальное образование «Большеключищенское сельское поселение», Муниципальное образование Тушнинское сельское поселение», в ходе которых выявлены типичные нарушения ведения похозяйственного учёта: закладка похозяйственных книг, их ведение не соответствует порядку, утверждённому приказом Минсельхоза России от 11 октября 2010 г. № 345. Изменение данных о наличии поголовья домашних животных и птицы вносятся в похозяйственную книгу несвоевременно, со слов граждан, без надлежащей проверки, проведения инвентаризации скота в личных подсобных хозяйствах. Ежегодный сплошной подворный обход не проводится, либо оформляется не должным образом.

(Малышев А.А.)

Имеет место факт полного отсутствия похозяйственного учёта. Предоставление в уполномоченный орган выписок из похозяйственных книг, не соответствующих фактическому состоянию личного подсобного хозяйства.
 (Семенов А.Ю.)
Подписи лица, проводившего проверку и осуществляющего запись в книгу отсутствуют, подписи членов хозяйства имеются только на дату первоначальной записи в похозяйственную книгу.
(Захаров А.И.)
Предложил для недопущения аналогичных и устранения имеющихся нарушений необходимо принять следующие меры: Привести в строгое соответствие с приказом Минсельхоза России от 11 октября 2010 г. № 345 порядок ведения и формы похозяйственных книг органов  местного самоуправления; В установленном порядке назначить должностных лиц, ответственных за ведение и сохранность похозяйственных книг.

(Агапова Н.И.)

Предложила при подтверждении фактов, расхождения фактических сведений со сведениями, представленными в Министерство сельского хозяйства Ульяновской области в исполнение постановления Правительства Ульяновской области от 17 марта 2010 г. N 95-П "О Порядке предоставления в 2010 году средств из областного бюджета Ульяновской области по направлению "Животноводство", предусмотренных на реализацию областной целевой программы "Развитие сельского хозяйства Ульяновской области" на 2008-2012 годы" с учётом изменений, внесённых постановлением Правительства Ульяновской области  от  19.10.10 года  №38-341-П «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области» принять меры к добровольному внесению в бюджет средств, необоснованно полученных компенсаций на содержание коров.
Решили:
1. Главам Администраций Муниципальных образований Ульяновской области не допускать нарушения при ведении похозяйственного учета.

2. Принять меры ответственности к виновным должностным лицам, допустившим недостоверное представление сведений в Министерство сельского хозяйства Ульяновской области.

3. Обеспечить контроль за своевременным и достоверным внесением сведений в похозяйственные книги.

Председательствующий                                                                    В.М.Марагин
 Секретарь                                                                                          Д.В.Купырин